
Rua Antônio Pereira, 161 
Cep: 83221-030  Paranaguá – PR 

Tel. (41) 3420-1142 – Fax (41) 3420 -1360 
www.portosdoparana.com.br

E-mail: cappgua@pr.gov.br

  
SOLICITAÇÃO N.º 01/2006-CAP/PGUA

Paranaguá, 11 de abril de 2006

APRESENTAÇÃO  DE  PROJETO  PARA  A 
MODERNIZAÇÃO DOS SILOS E MOEGAS DO 
PORTO DE PARANAGUÁ.

O Presidente do Conselho de Autoridade Portuária dos Portos de Paranaguá - 
CAP, de acordo com o que estabelece o Artigo 30 da Lei 8.630, de 25 de fevereiro 
de 1993, e no uso de suas atribuições conferidas pelo parágrafo 5º do Artigo 31 da 
mesma Lei, combinado com os Artigos 9º e 20º do Regimento Interno do CAP;

CONSIDERANDO a necessidade de modernização dos Silos e Moegas do Porto de 
Paranaguá,  como  forma  de  contribuir  para  a  melhoria  da  operação  e  logística 
portuária, em função do crescimento da demanda pelos serviços portuários;

CONSIDERANDO a  solicitação  feita  por  integrantes  deste  Colegiado  aos 
representantes da Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina - APPA na 
132ª  Reunião  Ordinária  deste  CAP,   realizada  em  janeiro  de  2005,  para  que 
apresentassem  Projeto  de  Modernização  para  os  Silos  e  Moegas  do  Porto  de 
Paranaguá;

CONSIDERANDO a  Deliberação  06/2005  –  CAP-PR,  que  manifestou 
favoravelmente à Proposta Orçamentária e de Investimentos da APPA para 2006, a 
qual  contemplava  o  Projeto  de  Modernização  dos  Silos  e  Moegas  do  Porto  de 
Paranaguá e que até esta data o Colegiado ainda não recebeu manifestação formal 
dessa APPA sobre o referido Projeto de Modernização;

CONSIDERANDO ainda, a decisão tomada por este Conselho em sua 17ª Reunião 
Extraordinária, realizada nesta data.

RESOLVE:

I – SOLICITAR à Administração dos Portos de Paranaguá e Antonina – APPA que 
envie a este Conselho,  Proposta de Projeto para Modernização dos Silos e 
Moegas do Porto de Paranaguá;

II – FIXAR que esta Proposta irá subsidiar análises no âmbito deste Conselho, para 
eventual posicionamento sobre a matéria;

III - ESTABELECER que esta solicitação entre em vigor nesta data.

Hélio José da Silva
Presidente


	  
	SOLICITAÇÃO N.º 01/2006-CAP/PGUA
	Paranaguá, 11 de abril de 2006

